
Pubblicata sul sito istituzionale il         
10/12/2020 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE II - POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE

N. 79 del Reg. Data  10/12/2020 N. 808  del Reg. Generale

OGGETTO Determinazione contrarre per la procedura di affidamento del 
servizio di noleggio di un sistema di videosorveglianza attraverso 
dispositivi portatili denominati “Foto trappole” distribuite sul 
territorio di Salice Salentino. CIG: Z2B2FAA98C.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO che:
 le strade del Comune e nelle loro pertinenze nonché in aree ad elevato valore ambientale 

vengono abbandonate costantemente elevate quantità di rifiuti,  anche speciali,  con effetti 
devastanti sia sul piano della tutela ambientale che della normale convivenza civile;

 tali  abbandoni  creano delle  aree  degradate e  situazioni  di  criticità  anche sotto  il  profilo 
igienico-sanitario;

 la rimozione di queste “micro discariche” comporta oneri non indifferenti per il bilancio 
dell'Ente, oneri che in gran parte vanno ingiustamente a gravare sui cittadini regolarmente 
iscritti nei ruoli della TARI;

 l’impiego  della  videosorveglianza  è  sempre  più  diffuso  in  Italia  proprio  nell'ottica  di 
scoraggiare l'abbandono dei rifiuti e sanzionare tale pratica, soprattutto attraverso l’uso di 
dispositivi portatili denominati “foto trappole”; 

CONSIDERATO che con il ridotto personale di Polizia Locale in servizio, come riscontrato già in 
passato e in particolare   nella   scorsa   stagione   primavera-estate, non   risultano   attuabili   altri  
strumenti   di   controllo sull’abbandono dei rifiuti e sul corretto conferimento degli stessi se non 
quello della videosorveglianza;
VALUTATA la necessità di adottare un sistema di videosorveglianza basato sull’impiego di foto 
trappole ed accessori informatici, caratterizzato da una elevata flessibilità di impiego con il minor 
utilizzo possibile di personale interno all’Ente, stante le ormai note carenze di personale;
DATO ATTO che è stato sottoscritto con la Prefettura di Lecce, in data 09/10/2020, il “Patto per 
l’Attuazione della Sicurezza Urbana”;
CONSIDERATO che, avendo la necessità di addivenire al seguente affidamento del servizio ad 
operatori esterni all’uopo qualificati, in merito al servizio di noleggio di un sistema mobile di n° 1 
foto  trappole  per  n°  2  mesi  con  sistema  di  riconoscimento  video  del  numero  di  targa  ed 
elaborazione immagini integrato.
VISTE:

 la deliberazione di G.C. n. 119 del 20.11.2020 “Approvazione P.E.G.  e Piano dettagliato 
degli obiettivi e delle performance 2020-2022;

 la deliberazione di G.C. n. 125 del 30.11.2020 “Bilancio di previsione 2020 – 2022 – 
Variazione e assestamento”;

RILEVATO che  in  tale  assestamento  al  bilancio  è  stata  inserita  la  somma  di  €  1.400,00 
sull’intervento 1.03.02.15.999-01.05/347 “Spese vigilanza siti vari centro abitato”;
CONSIDERATO che  la  categoria  del  servizio  “prodotti  e  servizi  per  l'informatica  e  le  
telecomunicazione\ICT  2009”  sono  presenti  nel  catalogo  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (Mepa), e che l’entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici - D.L.gs. 
18 aprile 2016 n. 50, pubblicato sulla GU Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016 – modifica il  
quadro normativo di riferimento per gli  acquisti  della Pubblica Amministrazione,  con impatti  e 
ricadute anche sugli strumenti di e-procurement messi a disposizione sul Portale Acquisti in Rete, 
per i quali sono in corso le attività di adeguamento al rinnovato contesto normativo, ed in attesa del 
completamento di tali interventi è comunque possibile utilizzare il Mercato Elettronico della P.A., 
ovviamente nel rispetto delle nuove disposizioni in materia di acquisti sotto-soglia. In particolare, è 
necessario tener presenti le seguenti prescrizioni del nuovo Codice dei contratti pubblici:

 per  lavori  d’importo  inferiore  a  40.000  euro,  si  può  ricorrere  all’affidamento  diretto 
adeguatamente motivato;

 per affidamenti d’importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia comunitaria 
si  può  utilizzare  la  procedura  negoziata  previa  consultazione,  ove  esistenti  almeno  5 
operatori  economici,  individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

 che i contratti relativi ai servizi di cui all’art. 95, comma 3, del nuovo “Codice dei contratti 

Pag. 2 di 5



pubblici”  sono  aggiudicati  esclusivamente  facendo  ricorso  al  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;

 che al ricorrere delle ipotesi di cui all’art. 95, comma 4, del nuovo “Codice dei contratti  
pubblici”,  può  essere  utilizzato  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  dandone  adeguata 
motivazione;

VISTO il Nuovo Codice degli Appalti, Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016, (Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, 
dell'energia,  dei trasporti  e dei servizi  postali,  nonché per il  riordino della  disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016);
VISTO il D.P. R. 207 del 05.10.2010, per le parti compatibili e non abrogate dal citato D.Lgs. 
50/2016;
CONSIDERATO, pertanto, che secondo quanto previsto dal citato art. 37 del D. Lgs. 50/2016, 
questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 
40.000 euro senza dover ricorrere a forme di aggregazione alternative come previste nel medesimo 
nuovo Codice dei contratti;
RITENUTO necessario attivare le procedure di aggiudicazione del servizio di noleggio in oggetto, 
in conformità alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, previa adozione di apposita 
determina a contrarre ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
CONSIDERATO che l'importo dei lavori in oggetto, colloca la gara nella categoria inferiore alla 
soglia  di  rilievo comunitario  trovando applicazione  l’art  36 del  D.Lgs 50/2016 “Contratti  sotto 
soglia” che al comma 2 lett. a prevede, per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato”;
VISTE  le  linee  guida  attuative  del  nuovo  Codice  degli  Appalti  relative  alle  “Procedure  per 
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
DATO ATTO che tali lavori si rendono necessari ed urgenti, considerato che tali abbandoni creano 
delle aree degradate e situazioni di criticità anche sotto il profilo igienico-sanitario;
CHE a tal fine si procederà all'affidamento sul Mepa tramite procedura di trattativa diretta con n° 1 
operatore rientranti nella categoria “prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazione\ICT  
2009”, presenti tra le Ditte operanti sul Mepa;
VISTI:

 il D.lgs 267/2000;
 il provvedimento del Sindaco n. 02 di nomina in data 02/01/2020, legittimato, pertanto, ad 

emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato 
non  vi  è  conoscenza,  cause  di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione;

D E T E R M I N A

1. DI DARE corso alla procedura di evidenza pubblica per l'affidamento del servizio di 
noleggio  di  un  sistema  mobile  di  n°  1  foto  trappole  per  n°  2  mesi  da  ripartire 
nell’anno  2021  con  sistema  di  riconoscimento  video  del  numero  di  targa  ed 
elaborazione immagini integrato, mediante “Affidamento Diretto” come definito all’ 
art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50  del  18/04/2016  e  delle  linee  guida 
dell’A.N.A.C. in premesse indicate, tramite procedura sul Mepa di trattativa diretta 
con n° 1 operatore rientranti nella categoria “prodotti e servizi per l'informatica e le 
telecomunicazione\ICT 2009”, presenti tra le Ditte operanti sul Mepa., scelta che si 
ritiene  opportuna  in  virtù  della  tipologia  dei  lavori,  nel  rispetto  dei  criteri  di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, e, per le motivazioni già riportate in 

Pag. 3 di 5



“premessa”, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a)  del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 – 
CIG acquisito Z2B2FAA98C.

2. DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267,  che il  fine la  quale  l'affidamento  intende perseguire  è quello  di  affidare un 
servizio di noleggio di un sistema di videosorveglianza attraverso dispositivi portatili 
denominati “foto trappole” o “stealth camera” distribuite sul territorio del Comune di 
Salice Salentino, e nello specifico:

 Durata: due mesi;
 Aree  dell'intervento:  punti  sensibili  sul  territorio  comunale,  caratterizzati 

dalla presenza di discariche abusive, che risultano frequentemente oggetto di 
riversamento illecito di rifiuti, individuate dalla Polizia Locale e dall’Ufficio 
Ambiente comunale.

 Caratteristiche tecniche: n° 1 (una) foto trappola con rilevamento automatico 
di cose o persone in una specifica area di interesse, posizionata all'interno di 
anfratti o contenitori, mimetizzate e protette dagli agenti atmosferici.

 La qualità delle immagini deve consentire l'identificazione del trasgressore, 
soprattutto  mediante  l'identificazione  della  targa  dell'autoveicolo,  sia  di 
giorno che di notte;

 La possibilità che tali immagini vengano trasmesse a distanza;
 Una sufficiente autonomia energetica;
 Una posizione tale da non permettere effrazioni, danneggiamenti o furti;
 La possibilità di spostamento dei sistemi in altri punti del territorio comunale, 

con frequenza settimanale;
3. DI  DARE  ATTO che  trattandosi  di  affidamento  diretto  preceduto  da  ricerca 

informale di importo inferiore a 40.000,00 euro, il contratto verrà stipulato mediante 
sottoscrizione della determina di aggiudicazione da parte della ditta per accettazione 
dell'incarico;

4. DI DARE ATTO che la spesa totale presunta pari ad euro 1.220,00 compreso di 
IVA al  22%,  trova  copertura  finanziaria  sull’intervento  1.03.02.15.999-01.05/347 
“Spese vigilanza siti vari centro abitato” del corrente bilancio.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 10/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 10/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 10/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  10/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    10/12/2020   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Carlo CICALA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 10/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

Pag. 5 di 5


	Data 10/12/2020
	N. 808 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

